
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2000 DEL 24-08-2021

N. SETTORE 537 DEL 24-08-2021

Oggetto:

Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate all'apertura dei centri
estivi di cui all'articolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito
dalla Legge n.106/2021, ed in conformità alle Linee Guida - All.8 del
D.P.C.M.02 Marzo 2021 e ss.mm.ii. Accertamento ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate all'apertura dei centri
estivi di cui all'articolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito
dalla Legge n.106/2021, ed in conformità alle Linee Guida - All.8 del
D.P.C.M.02 Marzo 2021 e ss.mm.ii. Accertamento ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

-l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da Covid-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- allo stato attuale con decreto legge 22 aprile 2021 n° 52, lo stato di emergenza sul territorio nazionale è
stato prorogato fino al 31 dicembre 2021;

-visto che anche per l’anno 2021 il Comune di Milazzo, al fine di sostenere i processi di aggregazione e
inclusione atti a superare situazioni di marginalità sociale e criticità, intende promuovere interventi in
favore dei minori e degli adolescenti di età compresa tra i 3 e i 14 anni;

-visto l’articolo 20, comma 2 e l’allegato 8 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo
2021, recante “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco
per Bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

-vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile del 17 marzo 2021, n. 51, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” in merito alla costituzione del
Comitato tecnico scientifico;

-visto l’art 63 del decreto legge  n.73 del 25 maggio 2021 “Misure urgenti connesse all’emergenza
Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con L.106/2021,
con il quale viene incrementato il fondo per le politiche della famiglia, di cui all’art. 19 comma 1, il
Decreto-Legge 4 luglio 2006, n.223, per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel
periodo 1 giugno-31 dicembre 2021,anche in collaborazione con enti Pubblici e privati di potenziamento
dei Centri estivi , dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
destinati alle attività dei minori;

-visto il messaggio n.2 del 12 luglio 2021 del Dipartimento della Famiglia, con la quale vengono forniti
alcuni chiarimenti, a fronte di numerosi quesiti posti dai Comuni circa le modalità di spesa delle risorse

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 2 di 7



destinate ai Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni dei servizi socioeducativi territoriali e dei
centri con funzione educativa ricreativi ai minori, di cui all’art 63 del D.L.n.73/2021 (cd Sostegni bis);

dato atto che la determinazione dirigenziale n.1417/389 del 09/06/2021, ha approvato le
modalità per l’avvio delle attività ludico-ricreative-centri estivi per minori da 3 a 14 anni per il
periodo giugno-settembre 2021, nei termini previsti dall'art.105 del D.L.34/2020 e in conformità
alle Linee Guida - all.8 del D.P.C.M.2 marzo 2021ed ha nel contempo dato mandato al
Dirigente del 6° settore per provvedere con successivi atti, all’attuazione delle predette
attività;

vista la Determina Dirigenziale n.473 del 15/07/2021 con la quale è stato approvato l’elenco di Enti
aderenti per lo svolgimento di attività ludico-ricreative centri estivi per l’accoglienza di minori dai 3 ai
14 anni, operanti sul territorio comunale per il periodo giugno-settembre 2021;

dato atto che in data 21 luglio 2021, è stato registrato dalla Corte dei Conti il Decreto 24 giugno 2021
del Dipartimento per le politiche della Famiglia che prevede il riparto delle risorse finanziarie
finalizzate all'apertura dei centri estivi accreditati per il periodo giugno-settembre 2021,
dal quale risulta che l'importo del finanziamento destinato al Comune di Milazzo è pari ad
€ 66.901,76;

preso atto che la superiore somma di € 66.901,76, è stata introitata all'Ente in data
30/07/2021, giusto provvisorio di entrata n. 18228;

preso atto, in particolare, che per l’anno 2021 le famiglie “devono essere intese come
beneficiari indiretti/indiretti dell'intervento legislativo”;

ritenuto, per quanto sopra, di destinare la superiore somma € 66.901,76 al rimborso degli
abbattimenti effettuati sulle rette dai centri estivi accreditati, di cui all'elenco approvato con
Determinazione Dirigenziale n.473 del 15/07/2021, sulla base dei criteri stabiliti con
determinazione n. 1417/389 del 09/06/2021;

qualora dovessero residuare delle somme non utilizzate ļe stesse potranno essere
assegnate con le modalità stabilite da successivi atti dirigenziali.

Vista la deliberazione di C.C. n.60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva: “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.lgs 267/2000, art n.10 del D.lgs
n.118/2011);

richiamata altresì la deliberazione di G.M. n. 170 del 12/08/2021 con cui è stata effettuata
variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del
D.Lgs n.267/2000);

considerato che è necessario procedere con l’accertamento e l’impegno del contributo erogato
che risulta già disponibile anche in termini di cassa;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i.;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 3 di 7



Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
   2) di prendere atto che con il decreto legge n.73 art. n.63 del 25 maggio 2021, convertito con L.106/2021,
le risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia di cui all’art 19, comma 1 del D.L.
223/2006 convertito con la legge n.248/2006 sono destinate al finanziamento delle iniziative dei comuni
da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2021 per l’intervento di cui trattasi;
  3) dare atto che con Decreto del 24 giugno 2021 è stata assegnata al Comune di Milazzo la somma
complessiva di € 66.901,76(euro sessantaseimilanovecentouno/76) da destinare al
potenziamento dei centri estivi per il periodo giugno - dicembre 2021;

      4) di prendere atto che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente;
   5) di accertare l’entrata relativa al contributo per il potenziamento dei centri estivi
accreditati, per la somma complessiva di € 66.901,76 al cap. n. 2003 “Contributo dello
stato interventi di potenziamento dei centri estivi D.M.25 giugno 2020”, cod. Bil.
2.01.01.01.001, introitata giusto provvisorio di entrata n.18228 del 30/07/2021,giusta variazione
di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del D.Lgs
n.267/2000) di cui alla Delibera di G.M. n.170 del 12/08/2021;

     6) di impegnare la somma di € 66.901,76 al cap. n.2003 “Interventi per il potenziamento dei
centri estivi D.M.25 giugno 2020 coll. CAP E2003”, codice 12.01.1.04.02.05.999,giusta
variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del D.Lgs
n.267/2000) di cui alla Delibera di G.M. n.170 del 12/08/2021;
7) di dare atto che la predetta somma di 66.901,76 sarà destinata:
- al rimborso degli abbattimenti effettuati sulle rette dai centri estivi accreditati, di cui
all'elenco approvato con determinazione dirigenziale n.1417/389 del 09/06/2021;
8) dare atto altresì che le somme eventualmente non utilizzate potranno essere assegnate con
le modalità stabilite da successivi atti dirigenziali;
9)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147/bis, comma 1, del TUEL,la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente del servizio;
10)dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possono determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

  11) di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziario sul patrimonio del Comune ai sensi degli articoli147-bis, comma
1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
12) di accertare che, ai sensi dellart.9 del D.L.1/7/2009 n.78 convertito nella Legge
3/8/2009 n.102, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 4 di 7



13) di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-08-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-08-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1035 del 25-08-2021  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo       2003 Articolo       CONTRIBUTO DELLO STATO INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
D.M.25 GIUGNO 2020
Causale Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate all apertura dei centri estivi di cui

allarticolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla Legge n.106/2021, ed
in conformita alle Linee Guida - All.8 del D.P.C.M.02 Marzo 2021. Accertamento ed impegno di
spesa

Importo  2021 €. 66.901,76

Impegno N.   745 del 25-08-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020
COLL.CAP.E2003
Causale Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi di cui

allarticolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla Legge n.106/2021, ed
in conformita alle Linee Guida - All.8 del D.P.C.M.02 Marzo 2021 e ss.mm.ii. Accertamento ed
impegno di spesa.

Importo  2021 €. 66.901,76

Beneficiario     12970   UTENTI DIVERSI

Milazzo, lì 25-08-2021

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 6 di 7



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2000 del 24-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-08-2021.

N. Reg. Albo: 3375

Milazzo, lì 26-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2000 del 24-08-2021
Pag. 7 di 7


